копия Дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахмадеевой Х.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Лютковой З.М., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката «Адвокатского центра 

<

адрес>» ФИО4, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Гольцевой И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по части 1 статьи 228, части 1 статьи 314.1, 1 части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по части 1 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания по настоящему приговору более строгим по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к отбытию назначено окончательно 1 год лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

а также осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по части 1 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (ДД.ММ.ГГГГ вступил в законную силу);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по части 1 статьи 314.1, части 2 статьи 314.1, части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к окончательному наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

(находящегося под стражей с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи объявлением его в розыск),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> Республики Татарстан по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> РТ по части 1 стати 314.1УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения назначенного менее строгого наказания более строгим по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 1 год лишения свободы. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Одновременно ФИО1 были установлены следующие ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов утра, за исключением трудовой деятельности, запрещения пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах). Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из мест лишения свободы ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания. После освобождения убыл по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в отделе полиции № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> по месту регистрации, по адресу: : 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, где согласно Федеральному Закону № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, он был предупрежден о соблюдении установленных в отношении него обязанностей и ограничений, наложенных решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов утра, за исключением трудовой деятельности, запрещения пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах). ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения по административному надзору в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был письменно предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральными ограничениями он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 

За время нахождения под административным надзором ФИО1 недобросовестно отнесся к возложенным на него судом ограничениям, и с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, без уведомления соответствующего органа, с 22 апреля 2020 года, более точное время и дата дознанием не установлены, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: : 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, и стал проживать в неустановленном дознанием месте.

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его (лица, подлежащего постановке под административный надзор).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, его показания, данные в ходе дознания, были оглашены в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке статьи 276 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном разбирательстве, согласно которым ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал, что приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он осужден по части 1 статьи 228, части 1 статьи 314.1 УК РФ к 1 году лишения свободы исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ он освобожден по отбытию срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> в отношении него установлен административный надзор сроком погашении судимости, этим же решением установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22:00 ч. до 06:00 часов, запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рюмочные, рестораны, клубы). Решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него возложены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, он был обязан являться на регистрацию по вторникам каждой недели месяца в ОП №.Обязан был находиться по адресу: 

<

адрес>, ежедневно с 22:00 до 06:00 часов следующего дня, где проживал один. Однако, он стал проживать со своей девушкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в съемных квартирах. Ему надоело ходить и отмечаться, он решил, что если сменит место жительства, сотрудники полиции его не найдут, и ему не нужно будет отмечаться. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями допрошенной в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №4, которая пояснила, что в 

<

адрес> проживает мужчина, полных данных его она не знает. При этом уже долгое время она его не видела.

Также подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1 - старшего инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес>, данными в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном разбирательстве, который пояснил, что на территории, обслуживаемой ОП № должен был проживать ФИО3, 26.12.1979года рождения, который приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по части 1 статьи 228, части 1 статьи 314.1 УК РФ к 1 году лишения свободы исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден по отбытию срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком погашении судимости, этим же решением установлены административные ограничения. Однако, ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил установленные судом ограничения, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ не является на регистрацию по месту жительства в ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес>, отсутствует дома при проверке по месту жительства. От ФИО1 заявление о перемене места жительства в ОП № не поступало. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки, состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, материал проверки был направлен в ОД ОП № для принятия процессуального решения (л.д.60-61).

Допрошенная в ходе дознания свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены в ходе судебного заседания, пояснила, что по вышеуказанному адресу она проживает со своей семьей. В квартире № проживает мужчина, полных данные его она не знает, при этом она его долгое время не видела (л.д. 80). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ОУР ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение уголовного розыска поступил материал по розыску ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но установить его местонахождение не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части ОП № «№» УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что сотрудниками данного отдела полиции был задержан ФИО1 Был совершен выезд в данный отдел полиции. ФИО1 пояснил, что скрывается от сотрудников полиции, так как не хочет нести ответственность за самовольное оставление места жительства поднадзорным лицом. После чего, ФИО1 был доставлен на допрос к дознавателю (л.д. 131-133)

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, исследованными в ходе судебного заседания.

Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № «

<

адрес>» УМВД России по г. 

<

адрес> М.В. Свидетель №4 об обнаружении в действиях поднадзорного лица - ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ (л.д.4); 

Копией приговора 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО5 осужден по части 3 статьи 30, пунктом «а, б» части 2 статьи 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы (л.д. 155-171); 

Копией справки об освобождении осужденного ФИО1 из ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 182);

Копией решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Одновременно ФИО1 были установлены следующие ограничения: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов утра, за исключением трудовой деятельности, запрещения пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах). Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16-17);

Копией решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения по административному надзору в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.18-20);

Копией дела административного надзора № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определённые обязанности, и копия контрольно–наблюдательного дела № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 21);

Протоколом выемки, проведенной на основании постановления о производстве выемки, которым у инспектора направления по ОАН ОУУП ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 изъято дело административного надзора № на ФИО1 (л.д. 62-63);

Протоколом осмотра материалов дела административного надзора № на ФИО1 и контрольно- наблюдательного дела № по розыску ФИО1 Указанные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 66-68, 69-70).

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении доказана полностью, и квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, с учетом наличия у него тяжкого хронического заболевания, и состояние здоровья его близких родственников, удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1 и достижение других целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, лишь в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, по совокупности преступлений по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения положений части 1 статьи 62, статьи 64 УК РФ, а также применения части 3 статьи 68, статьи 73 УК РФ, судом не установлены. 

В соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, в действиях подсудимого суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, при определении размера наказания руководствуется правилами части 2 статьи 68 УК РФ.

С учетом положений пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, в его действиях содержится рецидив преступлений. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в связи с его объявлением в розыск, оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

В силу части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 определить окончательное наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, избранную постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с объявлением его в розыск, - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня задержания по постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с его объявлением в розыск) до вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом внесенных изменений Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации", в порядке, указанном в пункте «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: контрольно-наблюдательное дело и дело административного надзора на ФИО1, переданные инспектору направления по ОАН ОУУП ОП № «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, - оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, заключенным под стражу, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: подпись

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Х.С. Ахмадеева